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PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS FUNDAMENTAL EVENTOS

Questionamento

Para: Licita:

Boa tarde
No item 2.7 notebook meodelo 1 e no item 2.8 notebook modelo 2 aonde se diz mouse embutido do modo touch-pad com 2 botdes e fungdo 5 dedos e correto entender que a
fungdo seria o mult-touch.

E-mail: deptecnico@fundamentaleventos.com
Fundamental

esclarecimento

@ Departamento Tecnico <deptecnico@fundamentaleventos.com>

Boa tarde sr pregoeiro.

No item ( 2.7 notebook modelo 1 e 2.8 notebook modelo tipo 2)

onde pede-se mouse embutido do tipo touch pad com 2 botdes, suporte a funcdo com cinco dedos.

Apos pesquisa de mercado, constamos que essa fungao esta disponivel apenas na fungdo com guatro dedos.
Devemos considerar a pesquisa.

Grato

Elenilson Verissimo Garcia

ESCLARECIMENTO

PERGUNTA 1: No item 2.7 notebook modelo 1 e no item 2.8 notebook modelo 2 aonde
se diz mouse embutido do modo touch-pad com 2 botdes e funcdo 5 dedos e correto
entender que a funcao seria o mult-touch.

Resposta:

Sim, a funcionalidade seria a de utilizar combina¢des de toques com os dedos no
touchpad/trackpad para diferentes funcdes. O termo multitouch nao foi utilizado por ser
mais comumente referenciado a telas sensiveis ao toque.

PERGUNTA 2: No item ( 2.7 notebook modelo 1 e 2.8 notebook modelo tipo 2). Onde
pede-se mouse embutido do tipo touch pad com 2 botdes, suporte a fungdo com cinco
dedos.
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Ap0s pesquisa de mercado, constamos que essa funcao esta disponivel apenas na funcao
com quatro dedos.

Devemos considerar a pesquisa.

Resposta:

Existem equipamentos no mercado que possuem a funcdo de 5 dedos, normalmente
relacionados a ativacdo do modo de privacidade, mas apds analise pela equipe de

Licitagdo, por ser o padrao para o Windows 10, serdo aceitos equipamentos com suporte
a funcao com 4 dedos.



